Cum hæc Philippo regi proposita fuissent, ad singula e suorum consilio respondit ¹. Quæ cum non placuissent Bonifacio, questus est ² apud Carolum Valesium comitem, Philippi regis fratrem, qui concordie interpretem se fore sponderat, injecta ab ipso spe et expectatione delusum fuisse, minasque in regem, ni obsequens esset, intentavit.

« Carolo comiti Alanzonensi.

« Litteras dilecti filii nostri Joannis tituli SS. Marcellini et Petri presbyteri cardinalis nuper accepimus, continentes responsiones, quas magnificus princeps Philippus Franciæ rex germanus tuus ad articulos fecit, quos cardinalis prædictus ex parte nostra presentavit eidem. Quibus dili-

¹ Superiori Ep. XVI. — ² Ibid.

gentius intellectis, et attentius perscrutatis, et in maturam deliberationem cum fratribus nostris deductis, mirati fuimus plurimum, et valde commoti, quia responsiones eadem certae et examinate veritati contradicunt; nec rationi congruunt, nec consonant aequitati, nec sunt tales, neque reperimus in eis illa, de quibus debeamus merito contentari, secundum fiduciam quam venerabilis frater noster P. Antiodorensis episcopus et tu dedisti nobis, quando recessisti de Romana curia, in Franciam redituri: unde ipsi cardinali rescribimus, quod de responsionibus ipsis, sicut nec debemus, minime contentamur. Ad haec volumus te latere, quod nisi rex ipse responsiones hujusmodi sic corrigat et emendet, quod exinde merito contentemur, cum contra Deum non sit homini deferendum, contra regem eundem spiritualter et temporaliter, prout expedire viderimus, procedemus. Datum Laterani VI kal. Martii anno IX ».

35. *Cleri Gallicani Philippo regi faventis in Bonifacium contumelia.* — Non flexit hisee minis summus Pontifex regem, sed irritavit amplius, intolerandumque videbatur regio consilio, controversum Lugdunensem principatum a Gallicae corona Bonifacii sententia divelli. Cum vero politicorum animi ad aliquod grave dissidium invendum vergerent, praesules Bonifacium, adjectis multis precibus, superiori anno praemonuerant, ut revocandae concordiae et scandalis avertendis operam daret: « Considerantes, inquit¹, tam vehementem commotionem, turbationem tam periculosam et gravem, imo gravissimam regis, baronum et aliorum laicorum regni praedicti; et jam cognoscentes apertius, quod antiqui hostis, pacis aemuli zizaniaeque satoris, qui a sua principio ruinae conatur, ut Ecclesiasticae unitatem pacis turbatione rescindat, charitatem vulneret, sanctorum dulcedinem operum invidiae veneno lellis inficiat, humanumque genus evertat omnibus modis et perturbet, faciente nequitia, foederis, unitatis, et amicitiae singularis, quae inter saepedictam Romanam Ecclesiam ac praefatum dominum nostrum regem ac praedecessores ipsius et regnum, ad laudem Altissimi, fidei Christianae profectum, et tam Ecclesiae quam regis et regni honoris et exaltationis incrementa feliciter hactenus viguerunt, dissolutioni et separationi flebili et lugubri, prohdolor l orta patent, ac insurgunt undique frementia scandala, crescunt angustiae Ecclesiis Ecclesiasticisque personis, expoliationis ac honorum et rerum direptionis pericula intentantur; et cum abhorreant laici et prorsus fugiant consortia clericorum, eos omnino a suis consiliis et actionibus abdicando, ac si contra eos proditoriae factionis conscii, vel participes extitissent, et ad contemnendum censuram Ecclesiasticam et processus, si quavis auctoritate fierent contra ipsos, jam se parant et muniunt in grave periculum animarum, et alia varia et